ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МЭР ГОРОДА АРХАНГЕЛЬСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 октября 2000 года N 236

Об утверждении Положения о порядке использования

изображения герба города Архангельска юридическими

и физическими лицами в коммерческих и иных целях

(с изменениями на 22 января 2016 года)

____________________________________________________________________

Документ с изменениями, внесенными:

постановлением мэра города Архангельска от 26 мая 2011 года N 222;

постановлением мэра города Архангельска от 19 сентября 2012 года N 295;

постановлением Главы МО "Город Архангельск" от 22 января 2016 года N 46.

____________________________________________________________________

В соответствии с Положением о гербе города Архангельска, утвержденным решением Архангельского городского Совета депутатов от 27.05.98 N 229,

постановляю:

Утвердить прилагаемое Положение о порядке использования изображения герба города Архангельска юридическими и физическими лицами в коммерческих и иных целях.

Мэр города Архангельска

                                                         П.Н.Балакшин

УТВЕРЖДЕНО

постановлением мэра

города Архангельска

от 19 октября 2000 года N 236

(в редакции постановления

Главы МО "Город Архангельск"

от 22 января 2016 года N 46 -

см. предыдущую редакцию)

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИЗОБРАЖЕНИЯ ГЕРБА

ГОРОДА АРХАНГЕЛЬСКА ЮРИДИЧЕСКИМИ И

ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ В КОММЕРЧЕСКИХ И

ИНЫХ ЦЕЛЯХ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Положением о гербе города Архангельска, утвержденным решением Архангельского городского Совета депутатов от 27.05.98 N 229, и устанавливает порядок использования изображения герба города Архангельска юридическими и физическими лицами в коммерческих и иных целях.

2. Использование изображения герба города Архангельска в коммерческих и иных целях допускается на основании разрешения на право использования герба города Архангельска ( далее - разрешение).

3. Использование изображения герба города Архангельска в коммерческих и иных целях допускается:

- на товарных знаках и знаках обслуживания в качестве их элементов;

- на продукции, выпускаемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями;

- на зданиях, сооружениях, транспортных средствах, принадлежащих юридическим и физическим лицам;

- в рекламных объявлениях, в том числе размещаемых в средствах массовой информации, в наружной рекламе ( за исключением вывесок);

- на представительской и сувенирной продукции, производимой юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.

4. При воспроизведении изображения герба города Архангельска должно быть обеспечено точное цветовое и изобразительное соответствие его эталонному изображению и описанию согласно Положению о гербе города Архангельска, утвержденному решением Архангельского городского Совета депутатов от 27.05.98 N 229. Допускается одноцветное воспроизведение герба города Архангельска ( в черно-белом исполнении).

5. Не допускается воспроизведение герба города Архангельска:

- в сочетании с текстом и изображениями, посягающими на права человека, его честь и достоинство, оскорбляющими национальные и религиозные чувства граждан;

- с искажениями и неточностями в его изображении;

- на поверхности предметов, испытывающих нагрузки, которые могут привести к искажению элементов изображения ( за исключением воздушных шаров, флагов, транспарантов и растяжек на тканевой основе, размещаемых во время праздничных мероприятий).

6. Запрещается использование изображения герба города Архангельска на бланках документов, печатях, штампах, вывесках информационных табличках юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.

7. Для получения разрешения заявитель представляет в департамент градостроительства Администрации муниципального образования "Город Архангельск" (далее - департамент градостроительства):

- заявление, которое должно содержать: обоснование просьбы о выдаче разрешения; сведения, характеризующие характер и сферу деятельности; перечень объектов, на которых предполагается воспроизведение изображения герба города Архангельска, с указанием планируемого тиража продукции и ориентировочную цену за единицу продукции;

- нотариально заверенную копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя;

- нотариально заверенные копии учредительных документов юридического лица;

- справку налогового органа о постановке на учет;

- образцы использования изображения герба города Архангельска на каждом объекте или эскизе изделий ( в натуральную величину или в приемлемом масштабе).

Решение о выдаче или об отказе в выдаче разрешения принимается департаментом градостроительства в течение 30 дней со дня регистрации заявления.

(пункт в редакции постановления мэра города Архангельска от 26 мая 2011 года N 222; в редакции постановления Главы МО "Город Архангельск" от 22 января 2016 года N 46

8. Принятое заявление департамент градостроительства передает на рассмотрение общественной комиссии по городской топонимике и памятникам мемориального значения (далее - комиссия по топонимике).

(пункт в редакции постановления мэра города Архангельска от 26 мая 2011 года N 222 - см. предыдущую редакцию)

9. Комиссия по топонимике, рассмотрев материалы, предоставленные в соответствии с пунктом 7 настоящего Положения, принимает решение, которое оформляется в виде протокола и подписывается председателем и секретарем комиссии по топонимике. Решения комиссии по топонимике носят рекомендательный характер.

(строка в редакции постановления мэра города Архангельска от 26 мая 2011 года N 222 - см. предыдущую редакцию)

10. Основанием для отказа в выдаче разрешения является нарушение условий, указанных в пунктах 3-7 настоящего Положения.

11. При принятии положительного решения департамент градостроительства выдает разрешение на право использования изображения герба города Архангельска.

(пункт в редакции постановления мэра города Архангельска от 26 мая 2011 года N 222 - см. предыдущую редакцию)

12. Разрешение выдается сроком на 1 год.

В случае отсутствия нарушений использования изображения герба города Архангельска в течение срока действия разрешения, продление срока его действия производится в течение 30 дней на основании заявления без предоставления дополнительных документов.

В противном случае вопрос о продлении срока действия разрешения рассматривается в порядке, предусмотренном для выдачи разрешения.

13. Выданное разрешение может быть аннулировано при выявлении фактов нарушения порядка использования изображения герба города Архангельска, установленного настоящим Положением.

14. ...

(пункт исключен на основании постановления мэра города Архангельска от 19 сентября 2012 года N 295

14. Контроль за соблюдением порядка использования изображения герба города Архангельска осуществляется департаментом градостроительства Администрации муниципального образования "Город Архангельск" и управлением культуры и молодежной политики Администрации муниципального образования "Город Архангельск".

(пункт в редакции постановления Главы МО "Город Архангельск" от 22 января 2016 года N 46

(нумерация пункта в редакции постановления мэра города Архангельска от 19 сентября 2012 года N 295